平成 29 年度 第１回燕市学校給食運営委員会会議録（要旨）

日  時：平成 29 年 ５月 31 日（水）  15 時 00 分から 15 時 45 分

場  所：燕市西部学校給食センター 会議室

出席委員：燕東幼稚園委員、燕南小委員、燕北小委員、小池小委員、大関小委員、

粟生津小委員、吉田北小委員、分水北小委員、分水小委員、島上小委員、

燕北中委員、小池中委員、吉田中委員、学校薬剤師、アレルギーオブザーバー

欠席委員：燕西小委員、小中川小委員、吉田小委員、分水中委員

委託業者：(株)味彩燕、(株)メフォス

事 務 局：教育長、教育次長、主幹、学校教育課長、栄養教諭、学校給食係

１、開会あいさつ   教育長

２、議事進行

（１） 平成 28 年度学校給食会計決算報告

地区 会計別 総収入額（円） 総支出額（円） 繰越金（円）

燕地区
小学校給食会計 117,307,408 117,304,009 3,399

中学校給食会計 79,451,581 79,448,628 2,953

西 部 地

区

小学校給食会計 112,033,206 112,024,408 8,798

中学校給食会計 62,184,027 62,177,346 6,681

地区 区分 給食延べ食数(人) 平均給食回数(回）

燕地区
小学校 429,999 188

中学校 246,488 186

西部地区
小学校 402,573 188

中学校 191,090 186

   決算書のとおり説明した。

（２） 会計監査報告

・西部学校給食センターの会計監査報告を、分水北小学校 PTA 副会長が行った。

・燕地区の各小中学校については、保護者あての決算報告を資料として添付した。

（３） 平成 29 年度予算

地区 会計別 予算額（円） 昨年度との比較(円)

燕地区
小学校給食会計 116,483,499 △3,771,682

中学校給食会計 81,915,553 298,969

西部地区
小学校給食会計 109,239,220 △3,479,756

中学校給食会計 64,110,161 53,086

地区 区分 給食予定人数(人) 平均給食回数(回)

燕地区
小学校 2,253 188

中学校 1,379 186

西部地区
小学校 2,111 188

中学校 1,078 186

［米の負担金］

燕市では、児童生徒に提供する給食食材の質の確保を図るとともに、保護者負担の

軽減を目的として給食米の購入費の一部を市で負担しており、今年度も継続する。

（４） 平成 28 年度事業報告及び平成 29 年度事業計画の説明

  資料に基づき『燕市東部学校給食センター建設』『食物アレルギーに対する取組』『避

難訓練』『給食川柳の募集・表彰式の実施』『地産地消の推進』『学校給食栄養量調査及

び残量調査の実施』『食育だよりの発行』『学校の食育活動への支援』等の平成 28 年度

の事業報告を行い、その後平成 29 年度の事業計画を説明した。

（５） その他（質問・意見交換等）

  ●食物アレルギー対応について

委員   食物アレルギーの対応が、年々着実に進められていることがわかった。

今年度はさらにアレルギー対応委員会が設置されることなど、取組が進

められている。

  ●食育教材について

    委員   市教育委員会が作成している食育教材はいつでも見せてもらえるか。

    事務局  ご連絡をいただければ、庁舎便にて実物をお届けする。ぜひ活用してい

ただきたい。

３、閉会あいさつ   教育次長